
ГУБКИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГУБКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

Губкин 

2021 г. № ЯРУ 17Я,-

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Губкинского городского округа 
от 10 мая 2016 года № 875-иа 

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2010 года 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг», От 06 октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих 
принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», 
на основании Устава Губкинского городского округа Белгородской области, 
постановления администрации Губкинского городского округа от 28 апреля 
2011 года № 700-па «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 
административных регламентов предоставления муниципальных услуг» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Губкинского 
городского округа от 10 мая 2016 года № 875-па «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка по 
инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка 
гражданина или юридического Лица на территории Губкинского городского 
округа» (в редакции постановлений администрации Губкинского городского 
округа от 22.09.2017 № 1443-па, от 28.06.2019 № 1107-па): 

- в заголовке, преамбуле, пункте 1 постановления слова «Губкинского 
городского округа» заменить словами «Губкинского городского округа 
Белгородской области»; 

- в административный регламент Предоставления муниципальной услуги 
«Принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или 



2 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка по 
инициативе заинтересованных в предоставлении земельного участка 
гражданина или юридического лица на территории Губкинского городского 
округа», утвержденный вышеуказанным постановлением: 

1) наименование административного регламента дополнить словами 
«Белгородской области»; 

2) в пункте 1.1. раздела 1 «Общие положения» после слов «Губкинского 
городского округа» дополнить словами «Белгородской области»; 

3) пункт 1.3.1. раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.3.1. Справочная информация о местах нахождения, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах официального сайта, электронной почты 
администраций Губкинского городского округа (далее - Администрация), 
комитета по управлению муниципальной собственностью администрации 
Губкинского городского округа (далее - Комитет) размещена на официальном 
сайте органов местного самоуправления Губкинского городского округа -
http://www.gubkinadm.ru (далее - официальный сайт), в федеральной 
государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)» - http://www.gosuslugi.ru (далее - Единый 
портал), в региональной информационной системе «Портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Белгородской области» 
http://www.gosuslugi31.ru (далее - Региональный портал) в сети Интернет, на 
информационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги.»; 

4) в пункте 2.1. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» после слов «Губкинского городского округа» дополнить словами 
«Белгородской области»; 

5) пункт 2.5. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 
предоставление муниципальной услуги, с указанием их реквизитов и 
источников официального опубликования размещен на официальном сайте, в 
региональной государственной информационной системе «Реестр 
государственных и муниципальных услуг (функций) Белгородской области», на 
Едином и Региональном порталах в сети Интернет, на информационном стенде 
Комитета. 

Комитет обеспечивает размещение и актуализацию перечня нормативных 
правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, на 
официальном сайте, в региональной государственной информационной системе 
«Реестр государственных и муниципальных услуг (функций) Белгородской 
области», на Едином и Региональном порталах в сети Интернет, а также на 
информационном стенде Комитета.»; 

6) пункт 2.6. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, подлежащих предоставлению 

http://www.gubkinadm.ru
http://www.gosuslugi.ru
http://www.gosuslugi31.ru


3 

заявителем.»; 
7) пункт 2.9. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» изложить в следующей редакции: 
«2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги. 
Основанием для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги, в случае обращения за предоставлением 
муниципальной услуги в электронной форме, является выявление 
несоблюдения установленных законодательством условий признания 
действительности электронной подписи, в соответствии со ст. 11 Федерального 
закона от 06.04.2011 № 63-Ф3 «Об электронной подписи».»; 

8) пункт 2.10. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 
отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги 
не предусмотрено. 

В соответствии с пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 
Федерации решение об отказе в предоставлении услуги принимается при 
наличии хотя бы одного из следующих оснований: 

1) границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 13.07.2018 № 218-ФЗ «О 
государственной регистрации недвижимости»; 

2) на земельный участок не зарегистрировано право государственной или 
муниципальной собственности, за исключением случаев, если такой земельный 
участок образован из земель или земельного участка, государственная 
собственность на которые не разграничена; 

3) в отношении земельного участка в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке не определены предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность Строительства зданий, сооружений; 

4) в отношении земельного участка отсутствуют сведения о технических 
условиях подключения (технологического присоединения) объектов к сетям 
инженерно-технического обеспечения, за исключением случаев, если в 
соответствии с разрешенным использованием земельного участка не 
предусматривается возможность строительства зданий, сооружений; 

5) в отношении земельного участка не установлено разрешенное 
использование или разрешенное использование земельного участка не 
соответствует целям использования земельного участка, указанным в заявлении 
о проведении аукциона; 

6) земельный участок полностью расположен в границах зоны с особыми 
условиями использования территории, установленные ограничения 
использования земельных участков в которой не допускают использования 



4 

земельного участка в соответствии с целями использования такого земельного 
участка, указанными в заявлении о проведении аукциона; 

7) земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 
8) земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого 
владения или аренды; 

9) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, принадлежащие гражданам или юридическим 
лицам, за исключением случаев, если на земельном участке расположены 
сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 
размещение которых Допускается на основании сервитута, публичного 
сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 
Земельного кодекса Российской Федерации, а также случаев проведения 
аукциона на право заключения договора аренды земельного участка, если в 
отношении расположенных на нем здания, сооружения, объекта 
незавершенного строительства принято решение о сносе самовольной 
постройки либо решение о сносе самовольной постройки или ее приведении в 
соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 
указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 
11 статьи 55.32 Градостроительного кодекса Российской Федерации; 

10) на земельном участке расположены здание, сооружение, объект 
незавершенного строительства, находящиеся в государственной или 
муниципальной собственности, и продажа или предоставление в аренду 
указанных здания, сооружения, объекта незавершенного строительства 
является предметом другого аукциона либо указанные здание, сооружение, 
объект незавершенного строительства не продаются или не передаются в 
аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком, за исключением 
случаев, если на земельном участке расположены сооружения (в том числе 
сооружения, строительство которых не завершено), размещение которых 
допускается на оснований сервитута, публичного сервитута, или объекты, 
размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 
Федерации; 

11) земельный участок изъят из оборота, за исключением случаев, в 
которых в соответствии с федеральным законом изъятые из оборота земельные 
участки могут быть предметом договора аренды; 

12) земельный участок ограничен в обороте, за исключением случая 
проведения аукциона на право заключения договора аренды земельного 
участка; 

13) земельный участок зарезервирован для государственных или 
муниципальных нужд, за исключением случая проведения аукциона на право 
заключения договора аренды земельного участка на срок, не превышающий 
срока резервирования земельного участка; 

14) земельный участок расположен в границах территории, в отношении 
которой заключен договор о ее комплексном развитии; 



5 

15) земельный участок в соответствии с утвержденными документами 
территориального планирования и (или) документацией по планировке 
территории предназначен для размещения объектов федерального значения, 
объектов регионального значения или объектов местного значения; 

16) земельный участок предназначен для размещения здания или 
сооружения в соответствии с государственной программой Российской 
Федерации, государственной программой субъекта Российской Федерации или 
адресной инвестиционной программой; 

17) в отношении земельного участка принято решение о предварительном 
согласовании его предоставления; 

18) в отношении земельного участка поступило заявление о 
предварительном согласовании его предоставления или заявление о 
предоставлении земельного участка, за исключением случаев, если принято 
решение об отказе в предварительном согласовании предоставления такого 
земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

19) земельный участок является земельным участком общего Пользования 
или расположен в границах земель общего пользования, территории общего 
пользования; 

20) земельный участок изъят для государственных или муниципальных 
нужд, за исключением земельных участков, изъятых для государственных или 
муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного Дома, который 
расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции.»; 

9) пункт 2.15. раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной 
услуги» изложить в следующей редакции: 

«2.15. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, 
информационным стендам, в том числе к обеспечению доступности для 
инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о социальной защите инвалидов.»; 

10) раздел 2 «Стандарт предоставления муниципальной услуги» 
дополнить пунктом 2.15.6. следующего содержания: 

«2.15.6. Требования по обеспечению беспрепятственного доступа 
инвалидов к объекту, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
установлены в ст. 15 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в том числе: 

- возможность самостоятельного передвижения по территории, на 
которой расположен объект, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
входа в такой объект и выхода из него, посадки в транспортное средство и 
высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи на объекте, в 
котором предоставляется муниципальная услуга; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, 
необходимых для беспрепятственного Доступа инвалидов к объекту, в котором 



6 

предоставляется муниципальная услуга и к услуге с учетом ограничений их 
жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной 
информации, а также надписей, знаков и иной текстовой й графической 
информации Знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, 
допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 

- допуск на объект, в котором предоставляется муниципальная услуга, 
собаки-проводника при Наличии документа, подтверждающего ее специальное 
обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 
Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 
от 22.06.2015 №386н; 

- оказание работниками Управления помощи инвалидам в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими муниципальной услуги наравне с 
другими лицами. 

В целях доступности получения информации о муниципальной услуге 
для людей с ограниченными возможностями здоровья по зрению 
обеспечивается адаптация официального сайта с учетом особых потребностей 
инвалидов по зрению с приведением его к международному стандарту 
доступности веб-контента и веб-сервисов.»; 

11) абзац седьмой пункта 2.16. раздела 2 «Стандарт предоставления 
муниципальной услуги» изложить в редакции: 

«- доступность обращения за предоставлением муниципальной услуги, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья.»; 

12) абзацы восьмой, девятый пункта 2.16. раздела 2 «Стандарт 
предоставления муниципальной услуги» исключить; 

13) абзац пятый пункта 3.3.4. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» изложить в редакции: 

«- осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или 
проекта договора аренды земельного участка.»; 

14) абзац пятый пункта 3.3.6. раздела 3 «Состав, последовательность и 
сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» исключить; 

15) в пункте 3.3.8. раздела 3 «Состав, последовательность и сроки 
выполнения административных процедур, требования к Порядку их 
выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур 
в электронной форме» после слов «Губкинского городского округа» Дополнить 
словами «Белгородской области»; 

16) пункт 5.4. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципальных служащих» изложить в следующей 
редакции: 



7 

«5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме. Жалобы на решения, действия (бездействие) 
муниципальных служащих, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги, подаются в администрацию Губкинского городского округа на имя 
главы администрации Губкинского городского округа.»; 

17) пункт 5.6. раздела 5 «Досудебный (внесудебный) порядок 
обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также должностных лиц органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, муниципальных служащих» изложить в следующей 
редакции: 

«5.6. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципальных служащих может 
быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, официального сайта органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, Единого портала либо 
Регионального портала, портала федеральной государственной 
информационной системы, обеспечивающий процесс досудебного 
(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), принятых 
(совершенных) при предоставлении государственных и муниципальных услуг, 
а также может быть принята при личном приеме заявителя.». 

2. Опубликовать постановление в средствах массовой информации. 
3. Контроль за исполнением постановления возложить на председателя 

комитета по управлению муниципальной собственностью администрации 
Губкинского городского округа Викторову О.В. 

Глава администрации 
Губкинского городского округа А.П. Гаевой 


